Marcum à Matthæo dissentientem existimaverunt, quia uteque diversas resert resurrectionis circumstau-tias. Ille omissionis illius causam reddit Hieronymus, quanquam et falsum sit secum pugnare Matthæum et Marcum, uti facile ostendunt interpretes.

Factum mulieris adulteræ in orientalibus ecclesiis semper receptum est, ut liquet ex Tatiani et Iammonii Alexandrinii *Harmoniis*, quorum ille Justinus discipulus scripsit circa annum 160, iste circa annum 250. Quod verò in codice Syriaco et in Græcis nonnullis desideratur, oriri potuit ex duplice causa: vel quia timeliant quidam ne exinde religio Christiana apud magistratus malè audiret, neve illi putarent illo Christi facto everti ordinem judiciorum publicorum; vel quia eo tempore quo penitentia canonica vigebat, periculum erat no fideles illo benignitatis Christi exemplo pravè intellectu abuterentur ad declinandas penitentias illius severissimæ leges. Quod incommodum ut praecaverent aliqui pastores, narrationem hanc obelo notari jusserunt, ne palam in ecclesiis legeretur: obelo autem sic notatam, eoque ut dubiae auctoritatis, præterierunt amanuenses, undè nec mirum si in plurimis codicibus desideretur.

Denique celebrem Joannis locum : *Tres sunt qui testimonium dant in celo*, etc., non equidem legunt Syrus, nec vetus Latinus interpres, nec multi codices Græci: at legunt exemplaria antiquissima et probatissima. Codices Græci omnes tempore Hieronymi, ipso teste in prologo epistolarum canonicarum ad Eustochium, ubi insigne illud Trinitatis argumentum ab infidelibus interpretibus omissum queritur, legunt codex Vaticanus vetustissimus, Correctorium Sorbonicum, Lectionarium Græcum quartæ vel quinto seculo conscriptum: codices quibus usi sunt auctores editionis Complutensis anno 1517, de quâ testatur in præfatione Ximenius cardinalis maximam laborum partem in eo præcipue fuisse versatam, ut castigatissima omni ex parte, vetustissimæ exemplaria pro archetypis haberentur. Erasmus qui versiculum hunc in primâ novi Testamenti editione omiserat, ipsum re maturessus expensâ deinde restituì. Huic nostra lectioni faveunt antiqui Patres. S. Cyprianus libro *de Unitate Ecclesiæ*, hœc habet : *Dicit Dominus, ego et Pater unus sumus, et iterum de Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est: Et hi tres unum sunt;* qua ultima verba citantur etiam à Tertulliano libro *contrâ Præzream*. Eodem testimonio adversari Arianos utuntur S. Athanasius libro 1 *ad Theophilum*, sanctus Fulgentius, et Idacius qui anno 408 celebrem fidei professionem à quadringentis episopis subsignatam Hunnerico Vandalorum regi exhibuit. Præterea versus ille ab Arianis expunctus fuit, vel ab orthodoxis per fraudem additus. At prius multò probabilius videtur; sive enim casui hoc tribuatur, proclivius erat in describendo aliquid omittere, cùm præsertim prime versus illius voces, *tres sunt qui testimonium dant*, in verso proximè sequenti repetantur, quod exscriptoris oculum fallere potuit, quād integrum pericopen textui asserere; sive dolo adscribatur, credibilius est reos fuisse Arianos quād Orthodoxos,

tum quia major illis quam istis necessitas fraudem adhibendi, cum si hoc testimonium genuinum sit, hoc ipso prorsus evertitur Arianaorū hæresis, si vero suppositum, doctrina Trinitatis ex aliis novi Testamenti locis luculentē adstruitur; tum quia sibi hæc in re patet facta est fraus hæreticorum et nominatim Arianaorum, qui teste Ambrosio, libro V. de Fide, cap. 7, et libro III. de Spiritu sancto, cap. II, alia Scripturæ loca errori suo adversa expanderunt. Quæ cùm ita sint, censemus versiculum hunc omnino retinendum esse.

Obj. 2º: Ab ipsa Ecclesiæ origine, Christianos violatae Scripturæ suarum fidei Pagani accusabant. *Quidam fidetum*, inquit Celsus apud Originem l. III, contrà Cels., *quasi per temulentiam permittunt sibi quidvis in permittandâ Scripturâ evanđelicâ, tribus modis quatuorve aut pluribus, ut sic retractata possint negare quonies arguuntur*. Quinimò Patres ipsi haud raro conqueruntur exemplaria seu græca, seculatina ab hæreticis corrupta infinitis erroribus scatere, monentque latina ex græcis, græca ex latinis castiganda esse. *Codicibus emendandis*, inquit S. Augustinus, de Doctr. Christianâ, L. II. C. 14, *primitius invigilare debet solertia eorum qui Scripturas sacras nosse desiderant*. Verum quâ tandem ratione constabit, ita emendatos fuisse aut etiam emendari potuisse codices quibus utimur, ut in rebus gravioris momenti à verâ et primigeniâ lectione nunquam aberrent?

Respondeo ad primum, legi equidem apud Origenem hanc Celsi adversus Christianos accusationem : at legi etiam debet Origeni responsio. *Certè*, inquit ille, à nemine alio Evangelium mutatum scio, preterquam à Marcionis et Valentini, et fortassis Lucani discipulis, quod crimen non est Evangelii, sed eorum qui id temere depravare audent. Certè multipli argumento supra ostendimus quænam foret in adulterandis Scripturis veterum quorundam hæreticorum audacia : juvat tamen adjicere luculentissimum scriptorius antiqui testimonium ab Eusebio asservatum, Histor. Eccles. I. V. c. 28 : *Sacras quidem Scripturas andante adulteraverunt, primitivæ autem fidei regulam abicerunt..... atque id à me non falso eis objici quisquis voluerit facilè cognoscet*. Nam si quis exemplaria illorum undique conquisita simul inter se contulerit, inventus profectio illa inter se plurimum dissensire. Certè Asclepiodoti exemplaria non convenient cum illis quæ sunt Thtodotii... jñm Hermophili exemplaria cum tis quæ dixi maximè consentiant : ea vero quæ dicuntur Apollonidis ne secum quidem ipsa concordant..... Neque vero negare possunt hoc facinus à se admissum esse, cum ipsorum manus descripta sint exemplaria, neque ab illis à quibus in Christianâ fide instituti sunt ejusmodi codices accepérunt, nec ostendere possint exemplaria à quibus suis illa descripsérunt.

Ad secundum, asserunt sancti Patres Evangeliæ ab hæreticis corrupta fuisse, illa videlicet quibus ipsimet hæretici utebantur, non ea quæ à primis ecclesiæ fundatoribus accepta in Ecclesiæ Catholice legi conseruerant. Eaque Patrum querimonia nihil probat aliud nisi eos maximè sollicitos fuisse de integritate scriptorum apostolicorum, quibus si aliquid additum

vel detractum fuisset, id sacrilegii loco habebant. Aliut etiam græca exemplaria ad fidem latinorum, et latini ad fidem græcorum restitu oportere in iis videlicet quæ levioris essent momenti, neque ullo modo ad ipsam fidem aut historiæ evangelicæ substantiam pertinenter. Non enim inficiamus quia sicut in aliis libris, præsertim antiquissimis, sic etiam in novi Testamenti exemplaribus menda nonnulla deprehendi valcent, quæ librariorum incuria in textum primigenium irrepererint. Quocirca sapientissime et appositè admodum ad sanioris critices regulas, sancti Patres græcos et latinos codices inter se conferri volebant. Verum quod ipsam rerum substantiam attinet, maxima semper fuit omnium exemplariorum seu græcorum, seu latinorum consensio. *Nihil*, inquit S. Augustinus, l. de Utili. credendi, c. 5, *nihil milii videtur ab eis (hereticis) impudentius dici, vel, ut mitius loquar, incuriosus et imbecillus, quam Scripturas diuersas esse corruptas, cum ta nullis in recenti memoria easstantibus exemplaribus possint convincere*.

Obj. 3º: Innumeræ deprehenduntur in libris novi Testamenti variantes lectiones, ita ut, si quis, ait Vossius, de *Ælate mundi*, cap. II. *omnes inter se committeret codices, quot verba, totidem penè sit, inventurus discrepantias*. Reipsa unaqueque linea suas exhibet. Millius, qui non omnes sancè codices manuscripts videre potuerat, triginta circiter millia lectionum variantium in novo Testamento animadvertit. Quo posito quivis perspicit quâ incerta sit lectionum hodiernarum auctoritas, quoque in primigenium textum menda irrepererint, seu datâ operâ, scu, quod lectorum respectu eodem prorsus recedit, scriptorum amanuensium negligentiâ aut imperitiâ.

Resp. illâ lectionum variantium multitudine nullo modo elevari, sed potius confirmari sacrorum codicum integratitatem. 1º Quidem hinc minimè destruitur novi Testamenti integritas. Ea enim quanta quanta est variantium lectionum copia, adeò primigeniæ textus sinceritati nihil officit, ut quoquaque modo legatur, sensus ubique idem remaneat, veluti si latine quis legit enim vel nam, igitur vel ergo, dicebat vel loquebatur, ac similia : huc enim redeunt longè maxima pars lectionum diversarum quas tanto cum studio collegerunt Capelius et Millius. Quæ vero sensu aliquatenus immutant, rarè admodum, nulke autem, nullæ prorsus que vel dogma aliquod, vel factum alibi non expressum inducant. Accipe pessimum novi Testamenti exemplar, cum omnibus suis mendis, eamdem penitus ex illo colliges rerum gestarum historiam, eamdem doctrinam, eadem morum ac discipline precepta. Varicias non est in sententiis, sed in vocibus, adeòque in versionibus plerisque evanescit. 2º Illa que objicitur lectionum varietas codicium sacrorum integratitatem egregie confirmat. Etenim illius libri minus suspecta esse debet integritas ejus cuius plura descripta sunt exemplaria. Atqui, multitudine lectionum diversarum probat multitudinem exemplariorum. Ergo et integratitatem codicium.

Quod vero libri aliquius veteris textus è castigatione

sit, quod plures in eo deprehendantur lectiones variantes, facilimè intelligi potest. Ponamus enim unicum detectum fuisse manuscriptum novi Testamenti codicem, cùm primù liber ille typis mandatus est: nullas tunc habebimus varias et discrepantes lectiones, at multò minus accurata erit editio ad fidem unius illius exemplarum facta. Cùm enim codicem omnem etiam diligentissimè exaratum pluribus mendis scatere oportet, menda omnia codicis illius quem unicum extitisse supposuimus, in editionem novi Testamenti referuntur, neque ut plurimum vera et authentica lectio restituiri poterit. At si codex alter deinde reperiatur, priore, etiam velis, imperfectior, quia probabile non est utrumque in iisdem locis peccare, nonnulla procul dubio prioris codicis errata emendabit, genuinamque lectionem in isto depravatam non semel indigabit, et ex utriusque collatione, exurget editio novi Testamenti multò purior quā si codex unicus consuli potuisset. Quod verò de secundi codicis cum primo collati utilitate diximus, id etiam dici potest de tertio cum duobus primis collato, de quarto cum tribus aliis, de quinto cum iis quatuor, atque ita de ceteris, qui certè quod plures erunt, eò propius ad ipsius exemplarum autographi veritatem accedere licebit. Aliundē tamen cum unumquodque exemplarū proprias habeat lectiones propriaque menda, statim intelligi cresceret in immensum pro numero exemplarium inter se collatorum varias et discrepantes lectiones. Itaque multiudo illa lectionum variantium qua in novo Testamento deprehenduntur, nedum illius fidem elevet, eam potius luculentissimè demonstrat. Nec verò de libri veteris ejuscumque integritate aliter constare solet. E scriptoribus profanis eos maximè corruptos et mulitos animadvertisimus, quorum pauciora inventa sunt exemplaria manuscrip̄ta. Hesychius, verbi gratiā, et Velleius Paterculus scatent lacunis et erroribus quae expleri et emendari non potuerunt ob penuriaum codicium manuscriptorum. Contrà, Terentii comedie, inter alios remote illius antiquitatis libros, integre ad nos pervenerunt, quamvis in variis codicibus ingentem lectionum diversarum copiam critici deprehenderint, seu potius quia tantam lectionum varietatem deprehenderunt.

Oblj. 4^e: Certum est libros novi Testamenti dedita opera interpolatos, subindē castigatos et emendatos fuisse studiō Anastasiī imperatoris. Apertum est hanc in rem testimonium Victoris Tunoneasis, cuius in *Chronico* hac verba sunt: *Messalā viro clarissimo consule, Constantinopoli jubente Anastasio imperatore sancta evangelia tanquam ab idiotis evangelistis compita reprehenduntur et emendantur*. Id porrò scribebat Victor Tunonensis sexto Ecclesiae seculo, quo scilicet regnabat Anastasius, Eadem tradit Isidorus Hispaniensis: *Anastasius, inquit, Acephalorum errorem vindicans episcopos Chalcedonensis synodi defensores exilio damnavit; evangelia quoque tanquam ab idiotis evangelistis compita reprehendit et emendat*. Ita nec sine magna jactatione Collins, libro inscripto: *Discours sur la liberté de penser*.

Resp. objectionem hanc non tam serio, quām cavillandi et moras necendi causā ab adversariis proponi posse. Esto enim, quod tamen non satis probat scriptorum appellatorum testimonium, quorum hic in Ispaniā, ille in Africā de re Constantinopoli gestā scribit: *esto, inquam, vitia et temerata fuisse sub specie emendationis ab Anastasio imperatore evangelia nostra: constat saltem corrupta haec evangelia nusquam vulgata fuisse, nullibi fidem invenisse. Exstant etiam scripta innumerā sanctorum Patrum qui ante Anastasiī tempora floruerunt, quorum multi evangelia perpetuis commentariis illustraverunt, in quorum libris omnes fermē novi Testamenti versiculi ac voces citantur, ita ut cum hodiernis codicibus apriū consentiant: quo solo evidentissimè confitetur evangelia illa que p̄ manibus habemus antiquis Patribus cognitis ac probatis fuisse. Nisi fortè dicant adversarii interpolata etiam fuisse ab Anastasio omnia qui anteā vixerant scriptorum ecclesiasticorum opera, quo nihil absurdum magis excogitari posset. Hoc etiam tempore in orbe universo disseminati, et quotidiano episcoporum omnium omniumque fideiūlū usū triti erant sacri codices: existabant innumerā librorum novi Testamenti versiones apud populos ditioni imperatoris graci minimè subditos. Porrò et eas versiones, et omnia haec exemplaria ab imperatore insecilli, quem Eutychiana heresēs suspicio invīsum occidentalibus præsertim fecerat, aboliri aut depravari potuissent evidentissimè repugnat. Quid igitur sibi volunt Victor et Isidorus? Hoc unum, ut nos quidem existimamus, nimirū displicuisse Anastasio, viro sic licet exigui et inepti judicii, simplicem et incomptam evangelistarum narrationem, ideoque jusssisse illum, ut *evangelia tanquam ab idiotis*, id est, illitterata, *evangelistis compita, emendantur*: que evangeliorum emendatio ipsum duntaxat stylum, non verò factorum aut doctrinæ substantiam afflere debet. Verum ille male delicii principi conatus statim repressus est, nullumque exitum habuit, quandiquidem nullius in libros evangelicos mutationis inductæ meminerunt alii ejusdem aetatis scriptores, neque ullos idcirco motus excitatos fuisse legimus. Forte etiam insuperabilis rei suspecta difficultate deterritus Anastasius ab incepto destituit: quemadmodum, teste Gregorio Turonensi, Childericus, qui perficiendæ, ut sibi videbatur, religionis Christianæ consilium animo conceperat, à proposito recessit, cùm repugnantes sibi episcopos expertus fuisse. Alter respondent Bentleyus et Huttevilleus, sed ut nobis videtur, minus recte, et minus appositè ad testimonia Victoris et Isidori.*

ARTICULUS III

De veracitate librorum novi Testamenti.

Ex demonstrata librorum novi Testamenti authenticitate, sequitur nos p̄ manibus habere historiam Christi et Apostolorum ab auctoribus coartatis et plurimumque rerum gestarum oculatis testibus exarata, cuius ope post secula ferè octodecim elava,

factis quodammodo intersumus, Apostolos loquentes audimus, eorumque testimonium paulò secis ac illi qui etate illà vivebant excipere ac ponderare possumus. Èo proindè controversia omnis adducta est, ut queratur utrum illud Apostolorum testimonium ejusmodi sit cui nulla vel erroris vel imposturæ suspicio subesse valeat.

Atque ut questio illa gravissima eo quo par est studio expendatur, dicemus 1^o de miraculis Christo tributis et historiæ evangelicâ universâ; 2^o de Christi resurrectione, quam præcipuum doctrinæ christianæ ac prædicationis sue fundamentum fecerunt Apostoli; 3^o de miraculis Apostolorum in libro Actuum descriptis.

PROPOSITIO PRIMA. — *Vera ac certissima sunt miracula Christi cæteraque omnia facta historiæ evangelicæ.*

Vel in omnium gentium annalibus nihil certi exploratiæ habemus, nullaque ratione facti cujusquam veritas probari valet, vel facta illa pro veris ac certissimis habenda sunt, qua tûm ob suam naturam, tûm ob nexus ex illis consecutiones gravissima erant et maximi momenti; quæ palam patrata sunt sub eorum oculis quorum contradicere ac fraudem redargere plurimi intererat; qua referuntur ab octo scriptoribus cotæneis rerum quas narrant, ut plurimum, oculatis testimoniis, viris ob omni mendacii suspicione quâm maximè alienis, qui nec ipsi decepti fuerint, nec alios decipiendi consilium inire voluerint; quæ eo ipso tempore quo error facilimè refelli potuisset, fidem obtinuerunt apud infinitum hominum multitudinem quibus imponi omnino non potuit: quæ denum ab adversariis doctrinæ christianæ, Iudeis nimis et Gentilibus, non modò confutata non fuerunt, sed nequidem negata, vel in controversiam adducta. Atqui ejusmodi sunt miracula Christi cæteraque omnia facta historiæ evangelicæ.

1^o Miracula Christi facta erant gravissima et maximi momenti, sive spectentur in seipsis, sive eorum consecutiones attendantur. In se quidem spectata, adeò frequentia erant, adeò splendida, ut illorum auctor supremum in naturam universam imperium exercere, ac suprà humanam conditionem longè positus existimaretur. Jesum nascientem stella prenuntiat, angeli celebrant, magi adorant, Herodes expavescit: vox Patris è celo non semel auditæ ipsius doctrinam comprobat. Christus tempestates sedat, variis inveteratisque morbis laborantes verbo, nutu, contactu sanat, diaboles fugat, mortuos etiam sepultos ad vitam revocat, modò quatuor, modò quinque hominum millia satiat, appositis paucis panibus et piscesculis. Eo moriente, sol repente obscuratur, velum templi scinditur, terra motibus insolitis quatitur, auctori suo natura universa parentat: mox eruptus sepulcro redivivus appetet, et spectante ingenti discipulorum turbâ celum concedit. Procul dubio ejusmodi facta per se apta erant ad excitandam hominum attentionem, et etiamsi Christus non alium ob-

tinem miracula illa edidisset quâm ut potestatem suam demonstraret, ipse spectaculi novitas et magnitudo omnium animos percellere debuerat. Verum bæc omnia non ad stuporem solùm et admirationem fiebant: iis prodigiis utebatur Christus ut probaret se divinitus missum, qui legis mosaicæ cultum abro garet novamque religionis formam induceret, Judeorum prædicatis opinionibus, ac superstitionibus Gentilium adversâ fronte repugnantem.

Hinc porrò sequebatur miracula Christi ab omnibus tum Iudeis, tum Paganis, tum Christi ipsius assecclis spe clari debuisse veluti rem maximi momenti, unde videbatur pendebat omnis de religione controversia, quâ nulla inter homines gravior agitari potest. Judeos, qui miraculorum illorum auctoritatem spreverant, nefandi sceleris reos declarabant Apostoli. *Iesum Nazarenum, inquietabant, virum approbatum à Deo.... hunc.... per manus iniquorum affigentes interemisis;*... vos autem sanctum et justum negâstis, et petistis homicidam donari vobis, unctorem verò vitae interfecisti. Christi assecclæ ob fidem illis miraculis commodatam Judeorum odio obnoxii, in fortune, libertatis ac vite discriminem vocabantur: *Deus nos Apostolos novissimos ostendit tanquam morti destinatos.... Usque in hanc horam et esurimus et sitiimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus;... tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc. Gentilibus denique miracula Christi proponebantur, ut, relictis superstitionum avilarum ritibus splendidis, facillimis, cupiditatum amicis, aliam sibi religionem imponere sinerent novam, peregrinam, humilem, auctoris supplicio infamem, vitorum omnium impatiensem, quæque sectatores suos nulli periculo non obnoxios faceret. Igitur consecutiones à Christi miraculis enascentes ad omnes illius atatim homines pertinebant; ac proindè miracula Christi facta erant gravissima et maximi momenti, quæ ab hominibus ratione sùa utentibus, non nisi instituto severo examine recipi debuerunt.*

II^o Miracula eadem facta erant publica, notoria, manifesta, coram infinitâ testimoniâ etiam infensorum multitudine, sub eorum ipsorum oculis quorum contradicere, ac fraudem, si qua extiisset, aperire maximi intererat, peracta. Publica erant ratione locorum, neque enim, aiebat Paulus Agrippam regem altoquens, in angulo quidquam horum gestum est, sed cum in cæteris vicis et urbibus, tum in nobilissimâ Palæstina civitate, Jerosolymis, in foro, in templo, diebus festis, cum natio universa huc ad religionis solemnia confluaret. Publica erant ratione personarum et testimoniū; quippe exstabant tum Jerosolymis, tum in cæteris Palæstinae urbibus et opidis, illi omnes quos vel sauvassis, vel à diaboliis liberavisse, vel vite restituuisse Christus dicebatur, è quibus plurimi suis nominibus ab evangeliorum auctoriis appellati, neque obscuri, neque ignoti. Denique publica erant ratione sui: Christus non ambigua jactitabat prodigia, quæ utrum occultis quibusdam artibus patrari possent, utrum vim supernaturalem ac divinam opem expostu-

larent, non satis certum atque exploratum esset. At homines variis insanabilibusque morbis affectos, leprosos, cacos, paralyticos, nullo medicamine admoto, soloque imperio curatos, mortuos etiam vita redditos, aliaque ejusmodi miracula nobilissima obtinebat, quibus efficiendis parem esse vel naturam, vel industriam humanam nemo sanus affirmaverit.

Præterea miracula hæc edita fuerunt sub eorum oculis quorum contradicere, ac fraudem, si qua extisset, retegere maximi intererat. Judæorum omnium dico, ac presertim Sacerdotum, Scribarum, Phariseorum, qui præ ceteris Christum, ipsiusque doctrinam implacabili odio prosequabantur. Porrò verisimile non est ab illâ hominum potentissimorum simul et oculatissimorum factione quidquam eorum prætermisso fuisse, quibus fraus et mendacium retegi potuerint. Non decurrat testes quos interrogare licuisset: supererant mediæque in urbe, in templo versabantur illi ipsi quos Christus sanavisse dicebatur, nulloque negotio rei omnis veritas vel ab ipsis, vel ab eorum cognatis aut vicinis edisci, vel extorqueri poterat. Res ipsa magistratus admonebat ut diligenter inquirerent sive in hominum qui curati dicebantur indolem et probitatem, sive in morbos ipsos è quibus convaluerant, sive in curationem et varias illius circumstantias. Et quidem examen illud iuridicum semel atque iterum à sacerdotibus et magistratibus tentatum legimus; primùm cùm audierunt eucum natum à Christo sanatum fuisse, deinde cùm ipsis renuntiatum est de homine illo clando omnibus nota quem Petrus et Joannes ad portam templi curaverant: at nedum ullum fraudis indicium hæc suâ inquisitione deprehenderint, utriusque prodigiū veritatem agnoscere et consiteri coacti sunt. Legantur Joannis caput 9 et Actuum caput 4^o, ubi res omnis cum iis simplicitatis, candoris et fiducie characteribus narratur qui omnem ex animo dubitationem exinant. In Christi et Apostolorum miracula si non inquisierunt Judæorum principes, id tribendum est non corum negligentia, sed aperta factorum veritati quam intelligebant nullis artibus obscurari posse. Ea certè est natura miraculorum evangelicorum, ut etiam si favore sacerdotum ac Phariseorum Christus usus fuisse, vix ac ne vix quidem impetrare potuisset ut à paucis admitterentur, nisi ob manifestam rei veritatem: quantum igitur magis difficile erat ejusmodi fraudem et imposturam ad felicem exitum perducere, contradicentibus renentibus ex adverso illis quos divitiae, doctrinae fama, ministerii sacri auctoritas, opinio pietatis apud vulgus commendabant!

III^o Miracula Christi referuntur ab octo scriptoribus coetaneis, rerum quas narrant, ut plurimum, oculatus testibus; viris ab omni mendacii suspicione quam maximè alienis. Ac 1^o quidem octo superesse historias evangelicas. Scriptores coetaneos manifestò probatum manet ex iis quæ de librorum novi Testamento authenticitate disserimus; neque enim hic novi Testamenti Epistolas à libris historici se Jungimus, cum facta præcipua in Evangelii vel Actibus

Apostolorum descripta, in omnibus Epistolis ubique passim supponantur, vel etiam commemoretur. Mattheus, Joannes, Petrus, Jacobus, Judas inter Apostolos Christi annumerabantur, diuturno familiarique ipsis convictu usi fuerant, prodigiorum quæ referunt testes, ut plurimum, et quandòque ministri esse debuerunt. Nullus eorum dicere non potuit, quod in primâ suâ Epistolâ prefat Joannes: *Quod audi-
vimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vite... annun-
tiamus vobis.* Lucas equidem et Marcus collegio apostoliaco adsciti non erant; at eos inter Christi discipulos et comites versatos fuisse, verisimilis est Patrum sententia: saltem negari non potest quin et Christi aequales vixerint, et cum Apostolis ipsis conjunctissimi fuerint à quibus totam historiæ illius seriem ediscere potuerunt, quorum præterea jussu et auctoritate evangelia sua scripserunt, uti docent Irenæus, Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Eusebius, Hieronymus, etc. Paulus denique Christum fortè, dum in vivis ageret, non vidit, at usus est familiariter consuetudine Apostolorum, non secus ac Lucas et Marcus; deinde Christum sibi post mortem redivivum apparuisse contestatur: *Novissimè autem omnium tanquam abortivo visus est et mīhi: quo posito nihil vetat quominus cum etiam oculatus testibus annuneremus.* Jam verò si non sufficiat tot oculatorum testimoniū auctoritas, videant adversarii enijsnam historiae fides stare queat. Certè, si res nostrâ et patrum memoriam gestas excipiamus, nulla est pars historiæ que tam idoneo et tam multiplici testimonio innitatur. Non loquimur de Alexandri bellis et victoriis quæ ex Arriano et Quinto Curtio discimus, quorum ille sub Adriano, hic fortassè sub Theodosio Magna floruit: at Socratis gesta, quibus nihil in Graecorum annalibus certius habetur, non ut Christi historia ab octo scriptoribus coetaneis tradita sunt, sed à duobus tantum Platone et Xenophonte qui Socratis scholam frequentaverant. Igitur si miraculorum Christi testibus, quanquam pluribus, coetaneis et oculatis minimè credendum esse veline adversarii, ipsorum est argumenta afferre quibus tanta auctoritas labefactetur: tot enim testimoniū fidem nullâ datâ ratione rejicare aut elevare non licet. Porrò duplice tantum exceptione impugnari potest testimoniū auctoritas, videlet si quis contendat eos vel deceptos fuisse, vel esse deceptores. Videamus itaque utrūm adversarii Apostolos utraque illa exceptio valeat.

IV^o Circa miracula Christi, utrūm patrata fuissent necne, Apostoli decipi non potuerint. Erant miracula illa, facta sensibilia, publica, manifesta, sub ipsis Apostolorum oculis edita, de quorum veritate facillimè ac certissimè constare Apostolis debuit, nisi illos omnes quotquot fuerunt, visu, tactu, auditu, omnibus denique sensibus orbatos supponamus. Quid enim? fac Apostolos rudes, ignaros, credulos fuisse quantum volueris: nūm ignorare poterant an homo sibi aperte notus, quocum familiariter tres annos continuos conversari fuerant, hæc vel illa opera se testibus ac sèpè subministrantibus palam edidisset? an morbos

variis generis solo verbo, vel nutu in omnium conspectu curavisset? an seipsis videntibus ac stupentibus tempestatem sedavisset? quodque omnium maximum, an postquam publico supplicio affectus esset, et sepulcro custodibus munito inclusus, triduū post revixisset, seque conspiciendum, alloquendū, palpandum loto quadraginta dierum spatio ipsis praebusset? Non hic de uno duntaxat facto agitur quod brevissimo instanti peractum, aliquem suspicioni locum dare queat; sed plurima et validē diversa variisque in locis et temporibus peracta occurruunt, et ejus quidem naturæ, ut omnis vel dubii, vel erroris causa procul amoveatur; neque testis unus est qui hec visa à se et penitus conspecta referat, sed plurimi, ita ut resurrectionis Christi testes non pauciores quam quinquecenti à Paulo memorentur. Neque etiam Apostoli homines insanii aut fanatico astu correcti fuisse videntur: quin potius eorum scripta viros gravissimos, sapientissimos, moderationis et iudicij plenos demonstrant; quanquam et nescio an conditio humana eum ferat stupiditatis et dementie modum quo illos insanissime oporteret, si vera non fuissent miracula illa quae sub oculis suis toties pateata fuisse testantur. Denique, inter haec quæ describunt miracula, plurima ab ipsis edita referuntur, in quibus certè nullicet vel ignorantia vel deceptionis partes esse potuerunt; si enim sibi imponi atque illudi à magistro permiserunt, saltem ipso mortuo, non sibi in animum induxerunt prodigia illa quotidie à seipsis effici quæ nullatenus efficiebantur. Ratum igitur atque indubitatum sit Apostolos circa facta evangelica deceptio non fuisse, nullamque in eo negotio fraudem admitti posse, nisi cuius ipsis vel inventores, vel saltem consciit et adjutores fuerint.

V^o Multiplici ratione constat Apostolos, ab omni fraudis et mendaci suspicione quam maximè alienos esse. Principio enim consideremus quo tempore, quibus in locis, quibus presentibus ac audiens suam hanc narrationem instituerint. Nempe illi in locis quibus res dicuntur geste, iis temporibus quæ proximè secuta sunt, iis presentibus qui factorum veritatem vel falsitatem compertissimum habere debuerunt. Singulas factorum circumstantias diligenter exponunt, quo tempore quæque res contingit, quæ in urbe, quibus testibus sedulò notant. Appellant nomina eorum quorum aliique his in factis partes fuerunt; nihil uno verbo pretermittunt eorum quibus ut historia vera confirmari, sic historia falsa protinus refelli debeat. Deinde in Apostolorum scriptis illi sinceri atque ingenui animi indicia deprebenduntur, quibus candidus et attentus lector non possit non plurimū affici, veluti quod sibi ipsis nunquam blandiantur, sed proprias culpas scipias referant, ingenii tantidem et indocilitem, dissidia intempestivè admodum inter se exorta, Petri abnegationem, incredulitatem Thomæ, ceteraque ejusmodi ex quibus sanè nullam vel laudem vel commendationem reportare poterant. Historiam ita scribunt, ut ab omni humano affectu liberi videantur, facta ipsa narrant nulla observatione addita quæ vel Magistri sui innocentiam demonstrare, vel invidiam

in Iudeos confare possit: nullum, quæ Iaus sacris auctoribus propria est, vel amoris, vel odii, vel admirationis, vel indignationis signum exhibit: diceres eos de rebus ad se minime pertinentibus scripsisse, et nisi eorum sententiam aliud cognitam haberemus, vix colligi ex Evangelica narratione posset, utrum è Christi potiusquam è Judæorum partibus steterint. Stylo utuntur candido et simplici, ut decet homines qui testimoniū munere funguntur, et fiduciam suam omnem collocant in manifesta et omnibus explorata historiæ quam describunt veritate: at in ipsâ illâ simplicitate vis quedam trahent et energiam quæ lectoris præjudicis vacui animum afficit, et quasi invitum per suadet.

Apostolorum sinceritas in eo etiam se prodit, quod non unum communī operā elaboratum, sed quatuor Evangelia reliquerint à totidem auctoribus diversis temporibus composita, nec quatuor haec Evangelia communicatis consilia scripserint, ut liquide probant discrepantia illæ et antilogiae quæ in Evangelij comprehendimus, à quibus certè diligentissimè cavarunt, nisi freti veritatis conscientiæ, speravissent sponte sua elucidandas fore difficultates ex diversis illis narratiōibus scaturientes. Impostores, aut perfectam consensionem sectati fuissent, suamque ex conducto fabulam adornavissent, aut certè in veras et nullâ ratione solvendas contradictiones incidissent; quippe mendacio proprium est ut sibi diu constare nequeat. Evangelistæ dissentire interdum videntur, quia unusquisque ex sua, non ex aliorum conscientiæ scripsit, solentque homines ad diversas facti ejusdem circumstantias attendere: at illæ dissensiones veram repugnantiam et contradictionem nullibi important, sed aut evaneant diligentiori adhibito examine, aut saltem admissi facili et probabili suppositione conciliantur.

Nihil igitur in Apostolorum scriptis occurrit, unde non appareat eos ab omni fraudis suspicione quam maximè alienos esse. Id etiam demonstrat eorum indoles et totius seu vite, seu doctrinae ratio ad virtutem et pietatem composita, quæ de re opportunitate erit dicendi locus. Unum interim observari volumus, videlicet in hominum natura positum esse, ut nemo fraudem aliquam moliat, quin ex ea aliquid mercedis, commodi, aut honoris expectet; at verò quenam commoda, quem fructum aut honorem ex suo illo figimento sperare potuissent Apostoli? Non certè vel ad opes congerendas, vel ad parandas voluptates, aut gloriam adipiscendam fictio illa valebat, sed potius tam malè consuite fabulæ auctores non aliud præmium malebat quam aerumnæ, paupertas, opprobria, crues, prout Christus non semel prædixerat, ipsique etiam Apostoli præsentiecebant, et in primo sue missionis ingressu niniù plus experiri sunt. Non igitur ad presentis vite commoda respexerunt Apostoli; ut enim aiebat unus ex illis, *si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.* Quam verò in vita futurâ mercedem, si modò impostores erant, sibi adpromittere potuerunt, nisi supplicia mendaciorum et seditionum artificibus debita?

At eorum fidei nullum sàne est argumentum luculentius, quàm quòd historiam à se promulgatam profuso sanguine obsignaverint. Etenim etiamsi facti fallendi causas habuissent, nullas certè haberunt probosam et crudelissimam mortem oppetendì pro defensione fabulæ quam hominibus exitiosam Dcoque invisam intelligebant: tunc certè confessione fraudis vitam redimere debuerunt, *cum veræ voces tum demum pectora ab ino ejiciuntur, et eripitur persona, manet res.* Hujusmodi confirmationem nulla, prater Evangelicam, historia sibi vindicat; nulla est igitur cuius tam idonei testes appellari possint.

VI^a Apostoli, etiamsi fallendi consilium inuissent, nemini tamen hujusmodi fabulam approbare potuerint. Impostores illi felicem fortè exitum sibi pollicentur possunt qui facta peregrina, obscura, clandestina renuntiant, quòrum testimoniorum confutari nequit testimoniis oppositis, qui cùm maximè auctoritate et doctrina pietatisque famâ ipsi polleant, in auditores simplices, imperitos, dociles incidunt, qui fabulam venditunt eorum quibus imponere student affectibus ac prejudicatis opinionibus attemperatam, quibus denique faveat, vel saltem non adversatur potestas publica ac religio in omnium animis altè desixa. Haud alter nimirum idolatriæ superstitiones ac Mahometis religio propagare fuerunt. At verò non similia, sed planè opposita erant ea in quibus versabantur Apostoli rerum adjuncta. Facta illi renuntiabant quæ publica, notoria, manifesta fuisse oportebat, quæ non in dissitâ quâdam regione, undè testes accersiri non potuerint, sed in ipsâ urbe Jerosolymitanâ, non remotis ac incertis temporibus, sed heri ac nudiuscertius contigerant, quæ demum habitâ ratione circumstantiarum omnium eo ipso evidentissimè falsa videri debent, quòd eorum veritas innumeris testimoniorum comprobata non esset. Apostolorum nulla erat apud Iudeos auctoritas, nisi qua esse poterat hominum ignorabilium, illiteratorum ac discipulorum illius quem paulò anteà veluti erroris impietatisque magistrum Iudei probrobusissimo supplicio affecerant. Non vulgus impetratum duntaxat et credulam plebem alloquuntur Apostoli, sed *Annam principem Sacerdotum, et Caipham, et Joannem, et Alexandrum, et quotquot erant de genere sacerdotali*: palam docent in urbe, in templo; doctrinam spargunt nationi universæ, sed præsertim illius principiis valde invidiosam, utpolè qua vera esse non possit, quin illi omnes immanissimi secleris, intersecti videlicet Messiae, rei declarantur. Non modo non utuntur Apostoli magistratum favor, sed eos sibi quàn maximè adversos experientur. Non in receptis ac diuturnâ consuetudine sacrisatio opinionibus præsidium querunt, imò potius eas impugnant, habenturque ab omnibus veluti impii novatores ac eversores legis Mosaicæ tot prodigiis et oraculis confirmatae. Verbo dicam, ex iis omnibus quibus impostorū frades adjuvari solent, non modò nihil Apostolorum consilium promovit, sed contrà ea omnia obstiterunt quibus opus ab iis susceptum retardari atque impediri debuisset. Atque ita, etiam si supponere licet initium ab Apostolis fuisse

consilium fallendi, constat eos nemini hâc sùa fraude imponere potuisse, sive facta ab iis proposita, sive ipsorummet Apostolorum conditionem, sive auditorum indolem, affectus, opiniones exteraque omnia rerum, locorum, temporum adjuncta consideremus.

VII^a Attamen miracula Christi eo ipso tempore quo error facillimè detegi ac refelli potuisset, fidem obtinuerunt apud innumeros homines, qui ne sibi imponeretur diligentissimè cavere debuerunt. Pròm̄ quidem miracula Christi apud ingentem hominum copiam ille deinceps obtinuisse tam certum est, quàm certum intrâ paucos à Christi morte annos fundatas fuisse in nobilissimis imperiis Romani urbibus ecclesiæ. Quippè non alia ratione quàm certà fide et opinione miraculorum Christi, primi illi Christiani adducti fuerunt ut novam religionem amplectentur. At quo tempore Ecclesiæ Apostolica constitute sunt, nimium recens erat factorum evangelicorum memoria, quàm ut cuiquam error obtrudi potuisset. Jerosolymis certè undè Christiana religio in easter orbis partes disseminata est, supererat immensa hominum multitudo, qui de rebus illis testimonium dicere poterant, qui procul dubio palam reclamavissent, quicque hâc sùa publicâ reclamatione, inò silentio suo, omnium Apostolorum dictis fidem admissent. Quicumque verò iisque temporibus Christianæ religioni fidem dederunt, non modo ut facerent nullis invitati sunt præjudiciis, vel illecebris, sed potius ab eâ doctrinâ admittendâ omni præjudiciorum et motivorum naturalium genere deterrebantur. Etenim primi Christiani omnes vel Judeorum religionem, vel gentilium superstitiones cum lacte suxerant: utrumque porrò illud hominum genus multiplici præjudicio in avito cultu retinebatur: Iudeos commovebant miracula Mosis, prophetarum vaticinia, insignia peculiares Dei in suam rempublicam prævidentia arguenda, synagogæ auctoritas; doctorum potenterumque ferè omnium sententia: Gentilium animos feriebant exempla majorum, sparse in vulgus oraculorum et prodigiorum opinione, facilimus ac splendidus numinum cultus, doctrina præseruit genio indulgens ac voluntatis amica: omnes terribat ac veluti à se repellebat nova religio, quia non solum bellum indicebat virtutis et cupiditatibus, sed etiam assecelas suos in aperto discrimen vocabat. Igitur nisi supponamus eos omnes qui hâc astatæ, in iisque rerum adjunctis nomen apud Christianos profitebantur phrenesi quâdam et caco furore correptos fuisse, omni certè studio atque operâ cavere debuerunt ne sibi mendacia ac mere prestigia pro miraculis divinis venditarentur. At ejusmodi erant, ut patet ex dictis, qua Christo tribuebantur miracula, ut adhibitâ vel levissimâ attentione statim patere an vera essent, an fraude conficiantur. Ex quibus istud, et nisi fallimur, decretorum argumentum nascitur: facta ea certa sunt qua pro veris habita fuerunt ab iis qui facillimè et certissimè in eorum veritatem inquirent poterant; et quorum maximi intererant ne in ille negotio decipi se permetterent. Atqui miracula Christi pro veris habita fuerunt tum à Judeis, tum à Gentilibus quâm plurimis quibus suppetebant omnia ad hu-

jusce questionis definitionem necessaria, et qui doctrinam Christianam, non aliam ob causam quam ob compertam miraculorum illorum veritatem amplecti potuerunt; ergo miracula Christi pro veris indubitatis que etiamnū haberi debent.

VIII^o Expositum mox argumentum dederunt illi qui Apostolorum dictis fidem commodaverunt: aliud nec minus efficax dabunt ipsimet doctrinæ Christianæ adversarii. Enimvero miracula Christi ab adversariis doctrinæ Christianæ, Judeos dico et Gentiles, non modò non confutata, sed nequidem negata fuerunt; quin inò ab iis quanquam invitis facta evangelica pro veris agita fuisse constat. Judæi sicut ipso Christi tempore, ita et sequentibus ætatis, Christi miracula aperte negare ausi non sunt, sed ea vel Beelzebub principi demoniorum, vel magicis artibus tribuerunt, eoque ipso quam certa sibi viderentur declaraverunt. Et quidem hāc olim adversus Christi miracula defensione usos fuisse, Scribas, Phariseos et sacerdotes liquidò constat multiplici evangeliorum testimonio, ubi sacri auctores ingenuè, pro more suo referunt Judæorum dicteria et Christi responsiones, ex quibus apparet nullam circè ipsam miraculorum substantiam item extitisse. Id etiam probat Judæorum agendi ratio, qui neque Christum, neque Apostolos fraudis convincere unquam aggrediuntur, inò edita ab iis miracula discerè agnoscent: *Collegunt ergo pontifices et Pharisei concilium et dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimitimus eum sic, omnes credent in eum. Jusserunt autem eos (Petrum et Joannem) extrâ concilium secedere, et confabebant ad invicem, dicentes: Quid faciemus hominibus istis? quoniam quidem notum signum factum est per eos omnibus habitantibus Jerusalem; manifestum est, et non possumus negare.* Itaque, ut jam observavimus, nulla in Christi vel Apostolorum miracula juridica inquisitio à magistratibus instituta est, quā tamen, si modò facta illa fuissent, nihil facilius, nihilque ad fraudem penitus existugandam magis idoneum erat. Facilem præterim certissimamque fraudis patefaciēde occasionem ipsis præbuit Judæ perfidia, qui omnium Christi consilioverum particeps onnes illius artes patefacere debuit, et cuius testimonio Christum ipsum ceterosque Apostolos nullo negotio revincere poterant Judæi. Verū nihil eos à Judæ didicisse quo Christus jure condennarent apparat, tūm ex totâ serie litis in Christum intentata, ei ipsa judicii formâ ab exequite naturali et legibus abhorrente, tūm maximè ex proditoris ipsius confessione, desperatione et horrenda morte: quæ omnia ab Evangeliorum et Actuum auctoribus narrantur veluti facta hesterna, publica, ipsisque Judæis ita comperta, ut ager emptus pecunia illa quam à sacerdotibus acceptam Judas in templum projecterat, vocaretur etiamnū *Haceldama*, id est, *preium sanguinis*.

Illam quam sacri auctores Judæis tribuant de miraculis Christi opinionem testantur etiam scriptores Judæi, qui communisuntur Christum magicas artes in *Egypto edictum*, miracula permulta virtute ineffabilis nominis *Jehova* edidisse: quæ fabula quō magis

inepta est, cò magis probat quam certa et explorata Judæis ipsis viderentur Christi miracula. Eandem magis columnam plerique veteres Rabbini instauraverunt; Maimonides verò, eorum doctissimus, argumentum è miraculis Christi petitum non aliter diluit, quam negando miracula debuisse à Messia patrari, quo sane effugio usus non fuisset, si cum aliquà veri specie miracula Christi confutare, vel etiam in dubium vocare potuisset.

Verū praे ceteris insigne est Josephi testimonium hominis Judæi et Apostolorum æqualis, quod etiamsi à multis ut spuriū aut incertū habeatur, hic tamē referendum ducimus, tum quia nihil continet Josepho indignum, tum quia illud antiqui Patres, Eusebius, Hieronymus et alii velut authenticum laudaverunt, et in omnibus codicibus manuscriptis legitur. Exstat locus ille Antiquit. Judæic. I. XVIII, cap. 3: *Eo etiā tempore fuit Jesus, vir sapiens, si tamen hominem eum appellare fas est: fuit enim mirabilum operum effector, magister eorum qui verum cum volupitate accipiant, multosque Judeorum, multos item Gentiles ad se pellexit. Hic erat Christus; quem cum Pilatus ab hominum nostrorum primoribus delatum crucis supplicio affecisset, eum tamen amare non desierunt qui primi amaverant. Apparuit enim iis tertio die redivivus, dñnis vatis, et hæc et sexenta alia de eo miranda effatis; atque ab eo Christianorum natio ad hanc usque diem perseverat* (1).

(1) Celebris illius testimonii authenticitatem critici plures post Osiandrum, Blondellum, Tanagillum, Fabrum et Clericum, suspectam habent: verū, ut nobis videtur, immixto. 1^o Reperitur in omnibus seu manuscriptis, seu editis codicibus. Refert Baronius Annal. ecclesiast. ad ann. 134, recondi in Bibliotheca Vaticana manuseriptum codicem Josephi Antiquitatum hebreicè redditarum, in quo locus ille obelo confossus est, quod certè non ab alio quam à Judæo fieri potuit. Exstat locus ille integer in versione Arabicè apud Maronitas montis Libani asservata, *nouvelle édition de la Bibliothèque françoise de Duverdier, par M. de Bréguigny.* 2^o Illud Josephi testimonium laudant Eusebius, Histor. Eccles. I. 1, cap. 40, et Demonstr. evangel. I. III, cap. 5, Hieronymus in Catal. Script. ecclesiast. Rufinus Histor. I. I, Isidorus Pelusiotes, Sozomenus, Cassiodorus, Nicophorus, etc., qui omnes variis procul dubio et vetustos codices viderant. 3^o Locus ille stylum Josephi ita accurate refert, ut, juxta Illeutii dictum, nec ovum ovo similius videatur, quam periodus hæc reliquarum Josephi scriptorum similis est. Quod etiam ex collatis pluribus Josephi communis probat Carolus Daubuz, cuius de illo arguento disseratio eruditæ exstat in Josephi editione Havercampensi. 4^o Josephus non solum de Joanne Baptista cum laude loquitur Antiquit. I. XVIII, cap. 4, sed etiam de Jacobo: *Ananus concilium judicum coegit, et coram eo adduxit Jacobum fratrem Jesu qui dicitur Christus, et alios quosdam, eosque veluti legis transgressores lapidando tradidit.* Ibid. I. XX, cap. 8. Locus iste, de cuius authenticitate nulla est controversia, alludit ad ea quæ de Christo superius dicta fuerant; cui enim Jacobum hominem ex se non satis notum designa visset veluti fratrem Jesu, si nihil ante de Jesu ipso dixisset? 5^o Nequaque probable est Josephum, qui hujus ætatis historian tam diligenter scriptis, qui mentionem habet Judeus Gaufanite, Theude aliorumque satis obscurorum Pseudo-Messianum, qui Joannis Baptiste etiam et Jacobi meminit, de Christo, cuius tunc et apud Judeos et apud Romanos nomen celeberrimum erat, prorsus siluisse. At

IX^a Miracolorum Christi veritatem pagani, non se-

in universis Josephi operibus nullum præter istud de Christo testimonium occurrit. 6^a Denique nemo sibi in annum inducet locum hunc vel ab Eusebio qui primus illum exscripti, vel alio quodam scriptore anti-quore confitetur fuisse, cum illa fraude non indigeret, immo potius ex illa, quod facilius erat, patefacta plurimum detrimentum capere potuisset res Christiana.

Objicit Blondellus ea que de Christo hic leguntur non potuisse scribi à Jósepho homine Judeo et religione Iudaice addicitionis; neimpè *Christum vix dici posse hominem*, id est, esse Deum, illum fuisse *mirabilium operum effectorem*, *veritatis magistrum*, immo *Christum seu Messiam* de quo prophete vaticinari erant, qui denum tertio post mortem illius redivivus apparuit. Dicta illa Judei non sunt, sed Christiani.

Resp. non ita religioni sue addictum fuisse Josephum, ut Judeorum agendi rationem et opinionem erga Christum ejusque doctrinam probaret. Ex illa iudicium moderatione quam in historiâ belli Iudaici passim exhibet, meritò inferunt ipsi displiceret debitus fanaticum furorem et sevitiam quam in Christum nationis sue principes demonstraverant. Innocentiae, sanctitatis, miraculis Christil testimonium reddit quod postulabat historicæ fides, neque idèo religionem patriam abdicat, sive quod communii Judeorum præjudicio imbutus, Messiam quendam victorem et regnatum expectaret, sive quod, ut multi solent, ad gravissimam illam controversiam non satis attendens, maluerit religionem in qua institutus fuerat retinere, quam novam non sine periculo amplecti, sive denum quod in illa opinione fuerit liberum esse vel Judaicam vel Christianam religionem profiteri, quā unus idemque Deus colebatur. Sic porrò affectus Josephus ea omnia scribere potuit que in laudato testimonio legitur. His vocibus, si *tamen hominem eum appellare fas est*, non significat Christum Deum esse, sed hominem eximium, sapientia sua et operibus supra communem hominum conditionem positum. Illius *mirabilium operum effectorem* fuisse dicit, quia miracula à Christo edita fuisse ita compertum erat, ut illud Judei ipsi, quod modò vidimus, pertinet cogereant. Dicit *magistrum hominum quia cum voluptate verum accipiunt*, tum quia moralia Christi præcepta Josepho maximè probabantur, tunc quia Christi discipuli non alio motivo, quam ardenti veritatis studio ducti se et illi applicerunt. Commun illud, *hic erat Christus*, seu potius *Christus erat hic*, græce, & *Χριστός οὗτος ἦν*, minime exprimit Jesum fuisse Messiam, sed tantummodo cum fuisse hominem illum quem Christiani et Romani ipsi apud quos scriberat Josephus nomine *Christi* designabant, velut si gallicè dicoretur, *c'est le même que celui qu'on nomme Christ*; Josepho nomine Christi est appellativum, non vero nomen qualitatis, idque satis patet ex alio loco ubi Jacobum nuncupat *fratrem Jesu qui dicitur Christus*. Denique de Christi resurrectione prophetiisque ad ipsum pertinentibus, vel loquitur Josephus ex Christianorum magis quam ex propria sua opinione, vel reipsa existimat Christum redivivum apparuisse, atque id fuisse à sacris vatisbus prenuntiatum: quoquidem posito, si constans sibi fuisse, religionem Christianam amplecti debuisse. At ne sibi hanc in re constaret, plurima, ut quisque intelligit, obstare potuerunt; neque novum aut mirum est homines in religionis negotio præsentrum sibi contradicere, nec sequi omnia veritatis cognitæ consecraria. Certe ætate nostrâ nemo de Christo magnificenter locutus est quam philosophus Genevensis, qui tamen tum in aliis scriptis, tum in ipso illo opere Christianam religionem impugnat et acriter insectatur.

Obj. 2. Ante Eusebium illius testimonii nemo meminit, neque Justinus in suo Dialogo cum Tryphonem Judeo, neque Clemens Alexandrinus qui tot suis in *Stromatisbus* veterum auctorum loca exscribit, neque Origenes contrâ Celsum, qui immo illius operis libro I. cap. 55,

cùs ac Judei agnoverunt. Id primum ex eo constat, quod in variis monumentis controversie inter Christianos et paganos de Religione habita, nihil reprehendatur unde conicere liceat negata à paganis fuisse Christi miracula. Ea scriptores Christiani inter disputandum afferunt cum magnâ securitate, et cum plures adversariorum objections diluant, de probandis aut defendendis Christi miraculis nunquam satagere vindentur, quod tamen fuisse præcipuum illius controversie caput, nisi paganos hanc in re consentientes habuissent. Deinde positivis paganorum testimoniis miracula Christi confirmata habemus. Celsus, apud Origenem lib. I., non inficiatur prodigia à Christo patrata fuisse, verum hac ille tribuit magicis et arcana artibus, negatque Christum idcirco pro Deo habendum esse, quod cœcos et claudos sanaverit. Julianus imperator, apud Cyrillum Alexandrinum I. II, quanquam miracula Christi verbis extenuare conetur, ea tamen agnoscit: *Nisi quis, ait, claudos et cœcos curare, et daemonio corruptos adjurare, in pagis Bethsaïde et Beธานיא, magni alicuius facinoris loco habeat*.

Phlegon, Adriani imperatoris libertus, stupendi illius solis deliquii et terra motuum qui moriente Christo contigerunt meminit: *Quarto autem anno ducentesimæ secundæ olympiadis, magna et excellens inter omnes quæ ante eam acciderant defectio solis facta. Dies horæ sexta ita in tenebrosam noctem versus, ut stellæ in celo visæ sint, terraque motus in Bithyniâ Nicaeâ urbis multas ædes subvertit*. Hæc Phlegontis verba in Eusebii Chronicô laudata non indicant naturalem quamdam ecclipsim, sed tenebras illas toti terre offusas dum Christus in cruce penderat: nam annus quartus olympiadis 202 ipse est annus mortis Christi, prætereaque anno illo nulla solis ecclipsis totalis in tabulis astonomicis notatur. Hæc Phlegon defectionem illam solis

disertè affirmat Origenes Josephum qui de Joanne Baptista mentionem injecerat, Christum non agnivisse. Ergo ante Eusebii ætatem non exstabat in Josephi exemplaribus illud testimonium.

Res. nullam esse vim argumenti istius negativi ex silentio Patrum Eusebii antiquiorum duet. Testimonium Josephi Patres non laudaverunt, seu quia Josephi librum præ manibus non habebant, seu quia illocrum scopo testimonium illud non congruebat, seu quia parum utile ipsius videbatur, cum primis præseriis temporibus miracula Christi à Judeis non negarentur, seu quia Josephi, ob hoc ipsum testimonium, levissimum erat apud Judæos auctoritas. Justinus tamen ad illud videtur alludere, cùm sic Tryphonem alloquiatur: *Nostis, ô Judei, J esum, surrexisse et ad celos ascendisse, ut prophetæ prædixerant?* Quod vero Origenem spectat, is non dixit Christum Josepho incogitum fuisse; sed non fuisse agnitus ut Caristum, id est, ut Messiam: *Ιησοῦ σὺν φασκαλίζεσσος εἰς τὸ Χριστόν, οὐκ ἀποτέλεσμα τῷ Ιησῷ οὐ Χριστῷ*: quibus verbis indicat Origenes Josepho cognitum quidem fuisse Jesum, at non habitum ut Christum, seu Messiam. Atqui id dicere potuit Origenes, etiam lecto illo de quo disputamus Josephi loco, ubi nomen Christi, ut suprà diximus, est appellativum, nec tribuit Christo qualitatem Messiae.

Aque hæc de celebri illo testimonio obiter dicta sufficiunt. Fusiorem et accuratissimam illius argumenti tractationem dabit vir eruditissimus J. Vernet, in Academia Genevensi Professor: *Traité de la Vérité de la Religion Chrétienne*, t. IX, Lausanne 1782.

magnam et excellentem appellat, quia non in novilio, sed in plenilunio contigerat. Idem prodigium Romæ observatum affirmat Tertullianus : *Eodem momento dies, medium orbem signante sole, subducta est... cum nunc casum relatum in archivis vestris habetis : quoj etiam testatur Lucianus Martyr apud Ruffinum Histor. Eccles. l. IX, c. 6.* Præter Phlegontem insig-
nis illius phenomeni meimēnā Thallus, qui primo Ecclesiæ seculo Historias syriacas ab Eusebio laudatas scripsit.

Chalcidius, non ignobilis è scholiâ Platonis phileso-
phus, confirmat Matthæi narrationem de stellâ Christi
ortu prænuntiâ : *Est quoque, inquit, Commentar. in Timaeum, alia sauctior et venerabilior historia, quæ per-
habet ortu stellæ enjusdam, non morbos mortesque de-
nuntias, sed descensum Dei venerabilis, ad humanae
conservationis, rerumque mortalium gratiæ; quam stel-
la cum nocturno itinere inspissent Chaldeorum pro-
fecti supientes viri, et consideratione rerum caelestium
satis exercitati, quaesiisse dicuntur recentem ortum Dei,
repertaque illa maiestate puerili, veneratos esse, et vota
Deo tanto convenientia nuncupasse.*

Macrobius, Saturnalium I. II, c. 4, facetum Augusti
imperioris dictum refert, quo S. Matthæi narratio
de cæde infantium jussu Herodis intersectorum egre-
giè confirmatur. *Cum audisset (Augustus) inter pueros
quos in Syria (Syrie nomine Palæstinam designare
solebant Romanii) Herodes rex Iudeorum infra bina-
tum jussit interfici, filium quoque ejus occisum, ait : Me-
lius est Herodis porcum esse quam filium, alludens vide-
lacet ad legem illam quæ Iudei carnem porcinam
interdicebat. Evidem Antipater ab Herode patre,
non infans, sed adultus interfectus est; verum con-
jici potest Augusto simul renuntiata fuisse mortem
Antipatri et cædem Bethleemitanam. Ceterum Ma-
crobi, quanvis quarto seculo floruerit, levis non est
auctoritas, cum hunc suum *Saturnalium librum ex
veterum scriptorum fide, ut ipse admonet, compo-
suerit.**

Porphyrius, teste Eusebio *Præparat. Evangel.* I. V,
c. 1, querebatur nihil utilitas à diis homines conse-
qui, ex quo Jesus coli, Esculapius verò aliaque numina
sperni copiissent. Ipse aliisque hujus statim philosophi
Christi miracula magicis artibus tribuebant, uti ex
Arnobio discimus qui calumniam illam sic depellit, l.
I. adversus Gentes : *Magus fuit, clandestinis artibus
omnia illa perficit Egyptiorum... remotas furatus est
disciplinas. Quid dicitis, ô parvuli, incomperit vobis et
nescia temeraria vocis loquacitate gavrentis? Ergone illa
qua gesta sunt, demonum fuere præstigia et magicarum
artium ludi? Potestis nobis aliquem designare, monstrare
ex omnibus illis magis qui unquam fuere per secula,
consumite aliquid Christo nullisima ex parte qui fecerit?*
Philostratius non aliam certè ob causam tot Apollonio
Thyaneo miracula affixit, nisi ut miracula Christi
ubique celebrata æmularetur, eoque ipsa miraculorum
Christi veritatem, si non aperte, saltem tacite agno-
visse dicendus est.

Et reipsa tanta erat apud paganos Christi prodigio-

*rumque ab ipso editorum fama, ut referente Tertul-
iano, Tiberius, Pontii Pilati relatione permotus, de
Christo inter deos referendo cogitaverit. Tiberius ergo
cujus tempore nomen Christianum in seulum introivit,
annuntiatum sibi ex Syria Palestina quod ille veritatem
isius divinitatis revelarat, detulit ad senatum, cum
prærogativa suffragii sui. Senatus verò quia non ipse
probaverat, respuit. Caesar in sententiâ mansit, communi-
natus periculum accusatoribus Christianorum. Tertul-
iano consentient Eusebius et Orosius qui illam addit
Sejanum praefectum Tiberii suscipiendo religioni obsti-
natiissime contradixisse. Non desunt equidem auda-
ciores critici qui meritis innisi conjectationibus relationem
illam Tiberii ad Senatum de Christo inter
deos accensendo rejiciunt, Tertullianum mendacii
postulare audent : illorum argumenta crudite dissolvit
citatus paulo ante clariß. Vernet. Certe idem quod
Tiberio tribuit Tertullianus, Adriani et Alexandri Se-
veri consilium fuisse testatur Lampridius, scriptor
Ethnicus. *Templo Christo facere voluit, inquit in Vitâ
Alexandri Severi, eumque inter deos recipere, quod et
Adrianus cogitasse fertur, qui templo in omnibus civita-
tibus sine simulacris jusserset fieri, quæ hodiè idicèd,
quia non habent numina, dicuntur Adriani, que ille ad
hoc parasse dicebatur. Sed prolabitus est ubi eis qui con-
sulentes sacra, repererant omnes Christianos futuros, si
id optato evenisset, et templo reliqua deserenda.**

Neque verò mirari debemus hanc de Christo existi-
mationem apud paganos pervagatam fuisse, si modo
verum sit quod habet etiam Tertullianus Apologet., c.
21, videlicet Pilatum de rebus à Christo gestis ad Ti-
berium retulisse : *Hæc omnia super Christo Pilatus, et
ipse pro sua conscientia Christianus, Cæsari tunc Tibe-
rio nuntiavit.* Idem ante Tertullianum affirmabat Justi-
nus in utrâque Apologî, atque imperatores ipsos et
Senatores hortabar, ut Christi miracula ex Pilati
actis disserent; cùmque, uti observat Eusebius, pro-
vinciarum rectores de rebus gravioris momenti, qualia
profectò erant Christi gesta, ad imperatorem renun-
tiare solerent, nihil dubii esse potest, quin exsistenter
acta illa Pilati antiquis adeò celebrata. Et certè refert
Eusebius, Maximini jussu conficta et sparsa ubique
fuisse acta quedam nomine Pilati inscripta, et in Chris-
tum valde injuriosa, quæ Christiani nullo negotio
mendacii et suppositionis arguerunt: Maximinus porrò
fraude illa usus non est, nisi ut acta actis oppo.endo,
Christianis eriperet argumentum quod ex genuinis Pilati
actis accercebant. Tunc interierant genuina illa
acta, nihilque nisi eorum memoria et mentio à Patri-
bus injecta remanebat: nam quæ in Fabricii codice
apocrypho novi Testamenti etiamnum legituntur duæ
Pitati ad Tiberium Epistolas, cruditorum omnium judi-
cij spuriae sunt et notocriticae.